de conteúdo reputado sabidamente inverídico, inclusive veiculado originariamente
por terceiro, caberá ao representado demonstrar que procedeu à verificação
prévia de elementos que permitam concluir, com razoável segurança, pela

.fidedignidade da informação

Portanto, forçoso concluir que, em verdade, nos 118 (cento e dezoito) segundos
de programa eleitoral veiculado pela coligação representada, foram feitas
colocações e afirmações caluniosas, desprovidas de qualquer elemento probatório
na peça defensiva, as quais são aptas a influenciar a opinião pública e que,
portanto, comportam esclarecimentos por parte do ofendido pelas colocações e